**Avgvstini Valerii, Veronensis Episcopi, De Rhetorica  
Ecclesiastica Libri III. Perqvam Ervditi**

**Valiero, Agostino**

**Coloniae, 1582**

Quòd vt cæteræ artes, sic Rhetorica Ecclesiastica, propria ad hibeat  
instrumenta, quæ sunt Enthymema & Exemplum, item quid sit  
Enthymema, & à quibus locis ducatur. Cap. XXIIII.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69050](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-69050)

nè sanctissimis Sacramentis, instrumentis salutis eternæ, veluti probationibus, ad quempiam vel accusandum, vel defendendum utantur: quemadmodum si quis affirmet, non esse illum, qui accusatur, proditorem, quia dum propria peccata confiteretur, proditionem illam non est confessus: aut calunniatorem esse illum, qui accusauit hominem, quem ipse scit optimū, cùm eum sàpè propria peccata confidentem audierit qui sic defenderent filios suos, admiserent autoritatem Sacramèto Pœnitentiæ, & parvum illis prodeßent. Explicata Ecclesiastico oratori subiecta materia, quam tribus causarum generibus distinguendam demonstrauimus; declaremus, quibus rationibus finem propositum idem orator consequi posset.

Quod ut cæteræ artes, sic Rhetorica Ecclesiastica, propria adhibeat instrumenta, quæ sunt Enthymema & Exemplum, item quid sit Enthymema, & à quibus locis ducatur.

#### Cap. XXIIII.

**N**VLLA ars proprium munus abit, neq; constitutum sibi finem consequitur, nisi quibusdam proprijs adhibitis instrumentis. Medicus valetudinem non recuperat, aut conseruat, nisi diæta: quæ est recta victus ratio, aut medicamèto purgante, aut venæ incisione: nec faber sine malleo vllum opus efficit. ita Ecclesiasticus orator nobilissimo fine non positur, nisi docendo, mouendo, & conciliando. Perrò autem, cùm probationibus, hoc est, argumentis in primis doceat; dicamus, quid sit argumentum. Argumentum est oratio, qua qua rei, de qua dicit, fidem

fide m facit. Cicero sic definit argumentum: ut sit probabile inuentū ad fidem faciendam. fides autem sit enthymemate & exemplo: quæ oratoria instrumenta siue machinas, quibus victoriā consequitur orator, nobis liceat appellare. Enthymema est syllogismus imperfectus. Syllogismus autem siue ratiocinatio, tribus partibus constat, propositione, assumptione, & complexione: ex quibus si una prætereat, bipartita fit argumentatio, quæ est enthymema: ut liberalitatem esse laudandam si quis probet, quia est virtus, omittit propositionem, quæ est; Omnem virtutem esse laudādam: assumptionem, complexionemq; tantum profert; idque nē tardo auditores afficiat, & multi magis, nē tardo ingenio eos esse videatur existimare. Ac præterquam quod ab Ecclesiastico oratore argumentationes adhibentur à causis, principijsq; rem necessarij demonstrantibus, vt à verbo diuino, à sanctis traditionibus, ab authoribus Ecclesiae, & ceteris, quæ pōst explicantur. is item in dicēdo enthymematibus vtitur, quæ sumuntur à signis, & ab ijs, quæ verisimilia dicuntur. Signorum quædam sunt certa, quædam minimè certa: certa signa, quæ appellantur indicia, ea dicuntur, quæ rē ipsam necessarij consequuntur, vt si probet Ecclesiasticus orator, non esse in his charitatem Dei, qui mortales cūm sint, iram seruant immortalem. Signa minimè certa sunt, quæ necessarij rem nō consequuntur: verbi causa, si quis dixerit infideles eos esse, qui, homines Christiani cūm appellentur, multus & varijs voluptatibus dediti, concionibus minimè intersunt; rārd aut nūquām sanctissimum Eucharistia Sacramentum sumunt: quæ omnia ab incontinentia etiam, non ab infidelitate sanūm, possunt